16149

SYMBOLAE QUaedam  
AD  
PROCESSUS ENDOSMOTICI  
COGNITIONEM.

DISSERTATIO INAUGURALIS  
QUAM  
- CONSENSU ET AUCTORITATE  
GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS  
IN  
UNIVERSITATE LITERARUM CAESAREA  
**DORPATENSI**

AD GRADUM

**DOCTORIS MEDICINAE**

RITE ADIPISCENDUM

LOCO CONSUETO PALAM DEFENDET

AUCTOR

*Benjaminus Stadion.*

DORPATI LIVONORUM.

TYPIS VIDUAE J. C. SCHÜNMANNI ET C. MATTIÆSENI.

1856.

**I m p r i m a t u r**  
haec dissertatio, ea conditione, ut, simulac typis excusa fuerit,  
numerus exemplorum lege praescriptus collegio tradatur ad libros  
explorandos constituto.

Dorpati Livon. die IX. mens. Augusti a. MDCCCLVI.

*Dr. Samson,*  
ord. med. h. t. Decanus.

N<sup>o</sup> 189.  
(L. S.)

PRAECEPTORI SUMME VENERANDO,

PROFESSORI ILLUSTRISSIMO,

**D<sup>NI</sup> FRIDERICO BIDDER**

HAS PAGELLAS

**PIO GRATOQUE ANIMO**

OFFERT

**Auctor.**

## ***Praefatio.***

**D**issertatio inauguralis, si vere judicamus, praefatione non eget, quoniam et finis, quem propositum habet, primo aspectu apparet, nec, quo modo quaque ratione composita sit, opus est, ut in praefatione exponatur, quia ejusmodi commentationes non tanto sunt ambitu et in ipso earum contextu quaeque ad id necessaria inveniuntur. Nihilominus tamen praefationem ut conscribam, duae me impellunt causae. Primum enim lectorem benevolum admoneam oportet, hanc commentationem, qualis nunc in medium proferatur, jam anno **1853** in alium quendam finem conscriptam fuisse meque, quum mea plurimi intersit, ut ad gradum doctoris medicinae rite adipiscendum dissertationem quam primum defendam, nequissse experimenta tunc temporis instituta perficere atque augere, neque litterarum, quae de hac materia aetate recentissima publici juris factae sunt, rationem habere potuisse. Quae quum ita sint, precor, ne vel justo velocius vel quae ab

aliis comperta sunt, negligens ita egisse credar; sed tum ex temporis penuria tum ex taedio jam scripta denuo refingendi et commutandi excusatio petatur.

Altera autem causa haec est, quod praetermittere nolui hanc occasionem, officium quoddam, quo me animi grati sensus perpellit, exsequendi. Namque, hanc commentationem dum in medium profero simulque curriculum, quod in hac litterarum universitate studiis colendis transegi, finio, facere non possum, quin praeceptoribus meis dilectissimis maximeque venerandis, quidquid ab iis utile bonumque didici, toto animo gratias debitas persolvam. Quos viros celeberrimos ut quum scientia atque cognitione, tum humanitate atque liberalitate imiter et, si quidem potuero, adaequum omni tempore mihi primum atque antiquissimum erit. Et quoquo fortuna me duxerit, ubique intimae venerationis atque observantiae sensus erga eos me tenebunt, qui me docuerint litteras artesque amare et veritate omnia inferiora ducere.

**Introductio.**

Quemadmodum postquam Newton leges gravitatis, primus cognovit, disciplinis physicis nova lux atque vita allata est, ita naturae organicae investigationibus, quum Harvey sanguinis circulationem, Schleiden cellulam organicam descripsisset, nova omnino via strata atque munita est. Quae observationes cum ipsorum observatorum nominibus dubitare non possumus quin, dum tempora erunt, in scientiae humanae monumentis in aeternum conservatae maneant. Namque praecleara atque eximia non solum ea, quae viri docti, quos diximus, scrutando evicerunt, sed etiam quum latius latiusque propagata essent, insignes erant, quos exhibuerunt effectus. Ex illis enim quae officii possent conclusiones, quum late atque paene in infinitum paterent, cum summa omnes admiratione viderunt, hominesque intelligentes, ad quod fastigium mens scrutatrix erecta esset contemplantes, non poterant quin maxima implerentur veneratione. At non minore jure, quam hi eximii atque largissimi indefessae diligentiae et sagacium conclusionum fructus, principem locum obtinet aliud quoddam eventum, gravissimum et ipsum et splendidum, quod, casu cognitum, si obiter intueare admodum simplex, at re vera perquam complicatum, imperitis neglectum atque incognitum; a solis viris eruditis eo, quo dignum est, modo aestimatur. — Et re vera simplicissimo illo phaenomeno, quo duo certae cujusdam qualitatis fluida heterogenea, stillativa vel gasiformia, septo certa natura praedito dirempta, inter se conjunctionem inire posse videmus, gravissimi processus ad vegetationem naturae organicae pertinentes, imituntur. — Etenim nutritio, exsudatio atque resorptio, quae tria momenta, inter se juncta, totam complectuntur naturam vegetativam; in legibus *diffusionis* vel *endosmoseos* sunt positae; et vel eam ob causam quod, phaenomeno illo cognito, mystica et commenticia de vi vitali doctrina, ab omni accurata rerum pervestigatio

aliena, saltem ad vegetationem quod attinet, priore sua auctoritate fere tota privata est, haec de qua agimus endosmosis digna est, cui inter inventa atque observationes, quae impigerimis nostri saeculi studiis accepta referimus, haud ultimus assignetur locus.

Duo viri docti, Fischer (1814) et Dutrochet (1816), seorsum ut hoc phaenomenon observarent, casu adducti sunt; ex quibus alterius memoria, quod phaenomenon forte inventum quantum utilitatis disciplinae afferre posset, vix perspiciebat, paene jam tota evanuit, alter, phaenomeni leges ad processus organismi illustrandos adhibere conatus, processui, quem observarat, nomine *endosmosi* et *exosmosi* imposito, ex inventi splendore aliquam sui nominis adeptus est claritatem.

Hoc loco non alienum fuerit, processus endosmoseos quo modo amplius perquisitus atque indagatus sit, conspectu historico explicare; quod tamen, quum a viro summe venerando 1) apte commodeque jam expositum sit, mihi hoc tantum commemorare liceat, post Dutrochet viros permultos eosque ingeniosissimos, processus, de quo quaerimus, quanti momenti esset, probe intelligentes, in ejus disquisitione, quam physiologiae, quo statu hodie est, gravissimas praebituram summas, certo sperare possumus, cum egregio studio atque diligentia esse versatos.

Attamen ingenium humanum, sola phaenomeni alicujus vel processus observatione non acquiescens, statim in causas atque conditiones et momenta, quibus praesentibus phaenomenon efficiatur ac provocetur, inquirere studet. Neque igitur mirandum, quod, processu *endosmotico* vixdum reperto, variae, quibus explanaretur, rationes prolatae sunt; quae tamen, quum essent praematurae, fieri non potuit, quin mancae sese atque imperfectas exhiberent. — Post Dutrochet, cujus improbabilis sane de vi electrica in endosmosi doctrina perpaucos nacta est fautores, prae ceteris Poisson, Magnus, Brücke et Jolly multimadis ad endosmoseos rationem statuendam incubuerunt. Praecipue Jolly hoc sibi vindicat meritum, quod et processum endosmoticum nova quadam, ad id tempus nondum cognita, via perscrutatus est, et virorum doctorum studium processus illius perspicendi de integro excitavit, quo factum est, ut brevi post illum tempore Ludwig et Cloëtta observationes suas huc pertinentes insituerent. Doctrinam a d<sup>no</sup>

1) Vierordt: vide Archiv für physiolog. Heilkunde. 1846. Heft 4.

Jolly prolatae quum, quemadmodum vir illustrissimus copiosius demonstravit, non omnino sufficere intellectum esset, idem vir doctissimus, prof. Buchheim, qui quidem jam multum operae ad endosmosos studium contulerat, aliam quandam eamque simpliciozem et probabiliorem proposuit rationem 2). Huic rationi, quae et simplicitate et stricta argumentatione magnam habet commendationem, per se quidem ad hunc diem nihil est, quod repugnet; observationes autem factae quatenus ejus patrocinium suscipiant, his nostris propositum est perquisitionibus, ut uberius ostendatur.

Quaestionis, quae nobis explicanda est, summa haec est, ut eruatur, quae ratio salium hygroscopicitati cum aequivalentibus endosmotiis, quae dicuntur, intercedat. Quod quum ita sit, duae experimentorum series instituendae erunt, quarum altera id agat, ut salium hygroscopicitas cognoscatur, altera aquae copiam, quae in apparatu endosmotico salis locum occupet, certius definiat. Quae pericula, quum separatim suscipi et possint et debeant, eodem tempore a me sunt facitata; quae de causa, utram seriem hoc loco priorem afferam, non magni interest. Quum autem in illustrandis quibusvis observationibus et experimentis ea obtineat regula, ut semper a simplicissimo quoque ad magis complicata transitus fiat, nostra autem in re, uti per se intelligitur, hygroscopicitas salium simplicior sit, nunc ab iis periculis, quibus illam certius indagare conati sumus, initium facere liceat.

2) Archiv für physiolog. Heilkunde. 1853. pag. 226.

## I. Experimenta de salium hygroscopicitate facilitata.

Mirationem fortasse moveat, quod in ipso principio primi commentationis capitis extemplo ad exponenda experimenta accedam, nulla prius mentione injecta de natura hygroscopicitatis, deque ratione, quae ipsi cum solubilitate sit atque de indole ejus chemica et physica. *Atamen, ea omnia quum alibi jam compluries explanata sint, praesertim tempore nuperrimo a Dr. Schwede<sup>3)</sup> et in primis a praeceptore honoratissimo Pr. Buchheim<sup>4)</sup> eadem iterum repetere saepe superfluum est atque supervacaneum; quam ob rem, lectoribus benevolis ad illa, quae memoravimus, scripta delegatis, statim ad ipsa pericula a me suscepta transiturus sum.*

*Quam in institucendis experimentis secutus sum, methodus, illi, qua usus fuit Schwede, perquam est similis, civitatis videlicet quam diligentissime, quae ille ipse indicavit, incommo- dis vitisque.*

Vasa, quibus salia, in quorum hygroscopicitatem inquir- turus eram, immitterem, vitrea adhibebam, drachmam capientia, 30 millimetra longa, ac diametro 20 millimetrum praedita. Orificiorum diametros millimetra 15—16 aequabat. Quae vasa ne forte inter se confunderem ac permiscerem, singulis, ope adamantis, numerum certum incideram. Pulverem, si qui adhaereret, ut amoverem, vascula quam diligentissime ablueram ac purgabam, quo facto, colore 100° C. siccata quum celeriter pensavissem, quo quodque pondere esset, notabam. Salia, quae in usum converti, omnia chemice mera erant, quaeque aquam continebant, ea semper, priusquam experimenti initium facerem, in balneo aëris fervefaciendo, aquae expertia reddebam. Saliium parvulae copiae, plerumque grammatis partes, vasis vitreis infusae, postquam simul cum vasis trutina examina- tae indeque, ut aquae expertes esse constaret, una cum vas- is vitreis fervefactae erant, iterum pendebantur. Itaque, de- ducto vasculi pondere, quantum, salis contenti aqua liberi pon-

das esset, cognoscebam. Quae vasa vitrea, eo, quo diximus, modo salibus immisis inde in majora et ipsa e vitro parata, imponebantur, 100 millimetra longa, diametro 180 millim. praedi- ta. Quorum vasorum in fundo aqua\*) inerat altitudine pollicari. Vasa autem vitrea, quae salia continebant, non in ipso collocabantur fundo, sed potius in parvulis tripodibus, e lamina ferrea, vernice obducta, confectis. Quo facto, quum vasa lami- nis vitreis bene adaptatis oclusa essent, commissurae lami- narum vasorumque sebo implebantur. Sali, quod in vasculo vitreo inerat; superficies dabatur, quam maxime fieri posset, ae- qualis: quae res tamen, quum vasculis non fundi plani, sed paululum concavo-convexi essent, plerumque imperfecte succes- sit. Vasa autem similia, fundis aequis instructa, quamquam opera data, obtinere tamen non potueram.